
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 19580/2010
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARINEIA PORTO DE OLIVEIRA, 
matricula n° 5571502/2, cargo de NUTRICIONISTA, lotada 
no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a participar 
do programa de Pós-Graduação em BIOLOGIA DE AGENTES 
INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS, no período de 03.03.2010 a 
31.03.2011, com ônus parcial.

PORTARIA N° 259 DE 11 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 472637/2009
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, 
matricula n° 5650046/2, cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a participar do 
Curso de Especialização em Epidemiologia para Monitoramento e 
Resposta as Emergências em Saúde Pública, no período de 01.03 
a 31.12.2010, com garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA Nº 297 DE 18 DE MARÇO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 374714/2008,102227/2009 e 54919/2010.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA DE FATIMA 
MACEDO MARQUES

5687527/2 ADMINISTRADOR EXCELENTE 374714/2008

PORTARIA N° 304 DE 22 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 29647/2010.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora VIVIAN CRISTINE BORGES SA, matricula 
n° 57191130/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada na UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a participar 
do Curso de Mestrado em ACONSELHAMENTO E INFORMAÇÃO 
EM FARMÁCIA, no período de 01.07.2010 a 01.07.2012, com 
garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA COLETIVA Nº 371 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 68710/2010
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.2009, os efeitos da Portaria nº 
707/07.08.2008, que autorizou o servidor MARCOS JOSE 
MELO ANDRADE, matricula n° 57175343/1, cargo de MEDICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a servidora PRISCILLA SOUZA ALVARES DE MELLO, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 57198100/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 372 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 2010/74493.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 19.03.2010, a servidora MARCILENE 
ARAUJO SILVA DA COSTA, matricula nº 5182506/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE MISTA OEIRAS DO PARÁ.

PORTARIA N° 388 DE 09 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/63955.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no período de 1(um) ano, a servidora IDALINA MARIA 
SOUZA DA SILVA, matricula n° 114359/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 394 DE 09 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/57116.
R E S O L V E:
CEDER, ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO 
MUNICIPIO DE BELÉM, a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA, 
matricula n° 55589995/1, cargo de CONTADOR, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 427 DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA DO SOCORRO 
SAMPAIO PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela direção do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
12.04.2010 à 23.04.2010.

PORTARIA Nº 429 DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/77427.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.01.2010, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 111/13.02.2008, que autorizou o servidor ANTONIO 
JOSE SOUZA SARDINHA, cargo de MOTORISTA, matricula 
n° 55586822/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Atividades de Motorista 
/GAM.

PORTARIA N° 430 DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/77427,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2010, o servidor ANTONIO 
JOSE SOUZA SARDINHA, cargo de MOTORISTA, matricula 
nº 55586822/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 431 DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de n° 2010/77427,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2010, o servidor ANTONIO 
JOSE SOUZA SARDINHA, matricula nº 55586822/1, cargo 
de MOTORISTA, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para exercer a Função Gratificada de MOTORISTA 
DO SECRETARIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 374 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo 
de nº 2010/50888.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2010, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 1049/31.08.2007, que autorizou o servidor VILMAR PAZ 
DE SENA, cargo de AUXILIAR DE ENGENHARIA, matricula 
n° 103268/1, lotado no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E 
ENGENHARIA SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.

PORTARIACOLETIVA Nº 375 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/70645

R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 843/18.08.2009, que autorizou 
o servidor LUIS FERNANDO NASCIMENTO PINHEIRO, matricula 
n° 57190474/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
UNIDADE DE REFERECIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o servidor ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57191179/1, 
lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 376 DE 06 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/74821.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES

55586180/1
AGENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM 2010/74821

PORTARIA Nº 377 DE 06 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/75977.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARCELO DA 
SILVA BRITO

54193613/1
TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

BOM 2010/75977

PORTARIA Nº 378 DE 06 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/75986.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JEAN CARLOS DE 
ARAUJO BARBOSA

54193798/1
TECNICO PATOLOGIA 

CLINICA
BOM 2010/75986

PORTARIA Nº 379 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, E 
considerando Teor do Processo de Nº 2010/070192.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.03.2010, os efeitos da portaria nº 
876/02.09.2009, que cedeu para a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a servidora MARIA THEODORA PAIVA DE 
BARROS, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 57191069/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 383 DE 06 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, E 


